Ano 2024 - n. 120 Boa Vista, sexta-feira, 28 de junho de 2024 2

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral de Roraima (DJE/TRE-RR). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-rr.jus.br/

PORTARIA Nº 154/2024
Criar e Instalar Pontos de Inclusão Digital (PID) a fim de maximizar o acesso à Justiça e resguardar
os excluídos digitais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso XXXV, da CRFB/1988;
CONSIDERANDO o disposto no art. 196 da Lei nº 13.105/2015, que atribui ao CNJ a competência
para regulamentar a prática e a comunicação oficial de atos processuais por meio eletrônico,
disciplinando a incorporação progressiva de novos avanços tecnológicos; CONSIDERANDO o
disposto na Lei nº 14.129/2021;
CONSIDERANDO as Resoluções CNJ nº 345/2020 e 378/2021, que dispõem sobre o "Juízo 100%
Digital";
CONSIDERANDO a Resolução CNJ nº 354/2020, que dispõe sobre o cumprimento digital de ato
processual;
CONSIDERANDO a Resolução CNJ nº 372/2021, que regulamenta a criação de plataforma de
videoconferência denominada "Balcão Virtual";
CONSIDERANDO as Resoluções CNJ no 385/2021 e 398/2021, que dispõem sobre a criação dos
"Núcleos de Justiça 4.0";
CONSIDERANDO a Resolução CNJ nº 341/2020, que dispõe sobre a utilização de sistemas de
videoconferência no Poder Judiciário, e a Recomendação CNJ nº 101/2021, envolvendo a adoção
de medidas específicas para o fim de garantir o acesso à Justiça aos excluídos digitais;
CONSIDERANDO a Resolução CNJ nº 508/2023, de 22 de junho de 2023, que Dispõe sobre a
instalação de Pontos de Inclusão Digital (PID) pelo Poder Judiciário.
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação nº 001/2024 que estabelece parceria entre o Tribunal
Regional Eleitoral de Roraima, por intermédio do seu Núcleo Cooperação Judiciária, e Tribunal de
Justiça do Estado de Roraima (TJ/RR), para a instalação e manutenção de Ponto de Inclusão
Digital, nos moldes preconizados pela Recomendação CNJ nº 130/2022 c/c Resolução CNJ nº 508
/2023.
CONSIDERANDO a necessidade de se maximizar o acesso à Justiça com a maior eficiência
possível, aproximando o cidadão do Poder Judiciário;
CONSIDERANDO o processo SEI ;0000202-48.2024.6.23.8000
RESOLVE:
Art. 1º Criar e instalar os seguintes PONTO DE INCLUSÃO DIGITAL (PID) da Justiça Eleitoral de
Roraima nos Postos Avançados de Atendimento, do Programa "Justiça Cidadã", instituídos no
âmbito do Tribunal de Justiça do Estado de Roraima (Acordo de Cooperação Técnica - SEI nº
0867616):
a) Ponto de Inclusão Digital (PID) - Município de Amajari-RR ;
b) Ponto de Inclusão Digital (PID) - Município de Cantá-RR;
c) Ponto de Inclusão Digital (PID) - Município do Caroebe-RR;
d) Ponto de Inclusão Digital (PID) - Município do Iracema-RR;
e) Ponto de Inclusão Digital (PID) - Município do Normandia-RR;
f) Ponto de Inclusão Digital (PID) - Município do São João da Baliza-RR;
g) Ponto de Inclusão Digital (PID) - Município do Uiramutã-RR;
h) Ponto de Inclusão Digital (PID) - Vila Santa Maria do Boiaçu (Município de Rorainópolis-RR);
§1º Os níveis destes PID's acompanharão as instalações dos PIDs do TJ-RR, na forma que dispõe
a Resolução CNJ nº 508/2023.
§2º Os Pontos de Inclusão Digital funcionarão com a infraestrutura adequada, equipamentos,
mobiliários e sistemas necessários para o pleno funcionamento, conforme esteja estabelecido no
Acordo de Cooperação.

§3º Os Pontos de Inclusão Digital utilizarão do atendimento eleitoral do TRE-RR pela ferramenta

http://www.tre-rr.jus.br/
https://sei.tre-rr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=863421&id_procedimento_atual=863421&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=6&infra_hash=4ba65a10eefc55ea39736c938d02a58e56f60f7cd8e226eec54614767df216cbac6c3e9dd3bb919cfc85a3e1b7c89f07675bc9074e6bff6ab06fe5d692e5fb819cef81a357969fb13f75707eafeb56c8109bee7dac97a78abbb8ae68210bd4d4
lucas.rocha
Realce

Ano 2024 - n. 120 Boa Vista, sexta-feira, 28 de junho de 2024 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral de Roraima (DJE/TRE-RR). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-rr.jus.br/

§3º Os Pontos de Inclusão Digital utilizarão do atendimento eleitoral do TRE-RR pela ferramenta
Balcão Virtual (Resolução CNJ no 372/2021).
Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pela Presidência do TRE-RR.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Boa Vista, 26 de junho de 2024.
Desembargadora Tânia Maria Brandão Vasconcelos
Presidente, , do Tribunal Regional Eleitoral de Roraimaem exercício
(assinado eletronicamente)

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 519/2024
Altera, ad referendum, a Resolução n.º 510/2023 - Regulamento da Secretaria
A Presidente em exercício do Tribunal Regional Eleitoral de Roraima, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 16, XVI, do Regimento Interno;
CONSIDERANDO a Resolução CNJ n.º 370/2021, que estabelece a Estratégia Nacional de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Poder Judiciário (ENTIC-JUD);
CONSIDERANDO a Resolução CNJ n.º 325/2020, que dispõe sobre a Estratégia Nacional do
Poder Judiciário 2021-2026;
CONSIDERANDO a Portaria CNJ n.º 160/2024, que dispõe sobre o Índice de Governança, Gestão
e Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação do Poder Judiciário (iGovTIC-JUD).
RESOLVE:
Art. 1.º O art. 79 da Resolução TRE/RR n.º 510/2023, passa a vigorar com a seguinte redação.
"Art. 79. (...)
Parágrafo único. São privativos de graduados na área de Tecnologia da Informação e
Comunicação (TIC) ou graduados em áreas afins com curso de pós-graduação em TIC, ou, ainda,
graduados com, no mínimo, 3 anos de experiência em funções de gestão de TIC os cargos de
Secretário e Coordenadores da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação."
Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Boa Vista, data da assinatura eletrônica.
Desembargadora Tânia Vasconcelos
Presidente do TRE/RR, em exercício
(assinado eletronicamente)

ATOS DOS RELATORES

EDITAIS

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600078-57.2024.6.23.0000

PROCESSO
: 0600078-57.2024.6.23.0000 PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL (Boa Vista -
RR)

RELATOR : Relatoria Juiz de Direito 2
Destinatário : Terceiros interessados
FISCAL DA LEI : Procurador Regional Eleitoral RR
INTERESSADO : GERLAY BORGES DE ARAUJO
ADVOGADO : FERNANDO DOS SANTOS BATISTA (805/RR)
REQUERENTE : AVANTE

http://www.tre-rr.jus.br/
https://sei.tre-rr.jus.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?yPDszXhdoNcWQHJaQlHJmJIqCNXRK_Sh2SMdn1U-tzNfR2pDI8ZAp2Oz0hkMapgUnXOD6c2-Qt0vZ5oPCnNEJ4a-C3hR1i2nUTNgejWXryc2-JAw9UFVlfCUOyB0wXU9#:~:text=XX%20%2D%20baixar%20resolu%C3%A7%C3%B5es%20necess%C3%A1rias%20%C3%A0%20regularidade%20dos%20servi%C3%A7os%20eleitorais%3B